gravosas ao autor a partir das ditas ofensas, como problemas no trabalho ou no relacionamento

interpessoal, entre outras, senão a sua angústia interna, o que deve minorar proporcionalmente o valor

indenizatório. Pelo exposto, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO para condenar a parte ré em R$ 15.000,00

(quinze mil reais) por danos morais, acrescidos de juros legais contados da citação, e de atualização

monetária a partir da publicação desta sentença, consoante súmula 97 do TJRJ. Despesas processuais

e honorários advocatícios pela parte ré, estes arbitrados em 10% sobre a condenação, consoante